

# 平成29年度 正味財産増減計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	561,000	617,000	減 56,000
受取会費	298,288,200	296,727,000	増 1,561,200
1) 会 費	298,288,200	296,727,000	増 1,561,200
事業収益	24,871,861	25,882,220	減 1,010,359
1) 受講料収入	0	75,000	減 75,000
2) 印刷物売上高	8,606,695	9,755,505	減 1,148,810
3) 不動産貸付事業	16,265,166	16,051,715	増 213,451
受取補助金	206,568,893	149,371,040	増 57,197,853
1) 県補助金	206,545,000	149,348,000	増 57,197,000
2) 結核予防費市費補助金	23,893	23,040	増 853
受取負担金	7,062,000	7,770,000	減 708,000
1) 償却負担金	7,062,000	7,770,000	減 708,000
受取配当金	15,000,000	23,188,524	減 8,188,524
学生納付金	102,491,396	99,251,164	増 3,240,232
1) 入学金収入	16,800,000	16,500,000	増 300,000
2) 授業料収入	62,333,332	60,999,998	増 1,333,334
3) 実習費収入	22,061,664	20,598,330	増 1,463,334
4) 試験等事務手数料収入	1,296,400	1,152,836	増 143,564
手数料収益	138,409,794	136,521,295	増 1,888,499
1) グループ保険手数料収入	5,067,318	5,210,201	減 142,883
2) 小企共手数料収入	2,704,116	2,906,216	減 202,100
3) 所得補償手数料収入	44,613,109	44,697,028	減 83,919
4) 医師賠償手数料収入	2,903,794	2,885,013	増 18,781
5) 火災保険手数料収入	12,119,694	11,932,043	増 187,651
6) 自動車保険手数料収入	4,795,299	4,486,040	増 309,259
7) 旅行傷害手数料収入	1,264,183	1,233,561	増 30,622
8) 傷病補償手数料収入	41,386,714	40,710,312	増 676,402
9) 団体医療保険手数料収入	14,318,970	13,229,994	増 1,088,976
10) その他損害保険手数料収入	2,117,109	2,096,100	増 21,009
11) 生命保険手数料収入	6,329,985	6,309,268	増 20,717
12) その他事業手数料収入	789,503	825,519	減 36,016
受託金収入	23,670,336	29,625,244	減 5,954,908
1) 県受託金収入	9,661,136	7,033,904	増 2,627,232
2) 他団体受託金収入	14,009,200	13,716,100	増 293,100
3) 九州歯科医学大会関係費	-	8,875,240	減 8,875,240
雑収益	18,290,706	17,170,626	増 1,120,080
1) 預金運用	3,426,855	4,369,953	減 943,098
2) その他	14,863,851	12,800,673	増 2,063,178
経常収益計	835,214,186	786,124,113	増 49,090,073

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(2) 経常費用			
事業費	720,382,514	654,051,922	増 66,330,592
1) 役員報酬	17,758,173	20,741,561	減 2,983,388
2) 理事給与手当	442,500	960,000	減 517,500
3) 給料手当	118,550,609	110,956,826	増 7,593,783
4) 退職給付費用	21,917,099	19,766,892	増 2,150,207
5) 法定福利費	18,791,350	16,512,768	増 2,278,582
6) 福利厚生費	1,248,248	1,675,954	減 427,706
7) 会議費	37,202,061	32,508,121	増 4,693,940
8) 旅費交通費	9,100,122	8,626,287	増 473,835
9) 通信運搬費	8,733,000	8,711,510	増 21,490
10) 減価償却費	42,316,391	41,553,253	増 763,138
11) 消耗什器備品費	6,639,865	4,415,753	増 2,224,112
12) 消耗品費	2,906,707	2,723,755	増 182,952
13) 会館維持管理費	39,491,435	38,158,787	増 1,332,648
14) 印刷製本費	15,120,165	23,831,246	減 8,711,081
15) 保険料	153,120	99,840	増 53,280
16) 諸謝金	15,484,031	16,153,879	減 669,848
17) 租税公課	29,396,966	26,973,978	増 2,422,988
18) 支払会費	1,687,000	1,689,000	減 2,000
19) 支払助成金	31,542,140	31,705,322	減 163,182
20) 委託費	1,909,549	1,927,572	減 18,023
21) 広告費	191,827,794	134,039,648	増 57,788,146
22) 図書・資料蒐集費	723,952	615,123	増 108,829
23) 学生衛生管理費	891,380	873,101	増 18,279
24) 教材費	1,900,085	1,815,463	増 84,622
25) 学校行事費	1,651,445	1,458,444	増 193,001
26) 印刷物売上原価	6,742,488	7,690,640	減 948,152
27) 慶弔・表彰費	94,911,986	96,860,999	減 1,949,013
28) 渉外費	1,261,072	752,150	増 508,922
29) 雑費	81,781	254,050	減 172,269
管理費	130,651,247	138,177,835	減 7,526,588
1) 役員報酬	3,880,827	4,536,439	減 655,612
2) 給料手当	31,927,708	35,521,770	減 3,594,062
3) 退職給付費用	5,071,287	6,666,779	減 1,595,492
4) 法定福利費	4,999,613	5,404,571	減 404,958
5) 福利厚生費	4,805,507	5,509,222	減 703,715
6) 会議費	19,027,856	18,277,313	増 750,543
7) 旅費交通費	10,921,733	11,314,499	減 392,766
8) 通信運搬費	1,320,186	1,227,057	増 93,129
9) 減価償却費	9,453,003	10,518,902	減 1,065,899
10) 消耗什器備品費	2,352,872	1,753,024	増 599,848
11) 消耗品費	678,314	631,209	増 47,105
12) 会館維持管理費	3,105,052	3,286,089	減 181,037
13) 印刷製本費	6,696,465	2,040,737	増 4,655,728
14) 諸謝金	669,240	1,569,240	減 900,000
15) 租税公課	2,223,004	2,468,944	減 245,940
16) 支払会費	10,122,935	10,545,275	減 422,340
17) 支払助成金	525,000	903,500	減 378,500
18) 委託費	0	2,023,920	減 2,023,920

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
19) 広告費	897,180	795,858	増 101,322
20) 図書・資料蒐集費	320,967	280,755	増 40,212
21) 会館・付属設備補修費	10,438,200	9,045,000	増 1,393,200
22) 渉外費	859,018	3,467,973	減 2,608,955
23) 雑費	355,280	389,759	減 34,479
経常費用計	851,033,761	792,229,757	増 58,804,004
評価損益等調整前当期経常増減額	15,819,575	6,105,644	減 9,713,931
当期経常増減額	15,819,575	6,105,644	減 9,713,931
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度会費	1,260,500	1,736,891	減 476,391
過年度学生納付金収入	0	0	- 0
前期損益修正益	0	0	- 0
経常外収益計	1,260,500	1,736,891	減 476,391
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	52	減 52
前期損益修正損	0	0	- 0
経常外費用計	0	52	減 52
当期経常外増減額	1,260,500	1,736,839	減 476,339
他会計振替額	0	0	- 0
当期一般正味財産増減額	14,559,075	4,368,805	減 10,190,270
一般正味財産期首残高	2,649,127,608	2,653,496,413	減 4,368,805
一般正味財産期末残高	2,634,568,533	2,649,127,608	減 14,559,075
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			-
指定正味財産期首残高			-
指定正味財産期末残高			-
正味財産期末残高	2,634,568,533	2,649,127,608	減 14,559,075

平成29年度 正味財産増減計算書内訳書  
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

継続1:地域歯科医療の資の向上により、県民の健康増進及び社会貢献に資する事業 / 継続2:医療管理体制の整備により、安心、安全な歯科医療の提供を図る事業 / 継続3:歯科口腔保健の推進により、公衆衛生の普及向上に資する事業

(単位:円)

科 目	実施事業等会計				その他会計				法 会 人 計	内部取引控除	合 計
	継続1	継続2	継続3	小 計	歯科診療補助者養成に関する事業	収 益 業	会員の福利厚生等に関する事業	小 計			
一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
受取入会金									561,000		561,000
受取会費									298,288,200		298,288,200
1) 会 費									298,288,200		298,288,200
事業収益						24,871,861		24,871,861			24,871,861
1) 受講料収入											
2) 印刷物売上高						8,606,695		8,606,695			8,606,695
3) 不動産貸付事業						16,265,166		16,265,166			16,265,166
受取補助金	864,900		188,707,460	189,572,360	717,893		16,278,640	16,996,533			206,568,893
1) 県補助金	864,900		188,707,460	189,572,360	694,000		16,278,640	16,972,640			206,545,000
2) 結核予防費市費補助金					23,893			23,893			23,893
受取負担金									7,062,000		7,062,000
1) 償却負担金									7,062,000		7,062,000
受取配当金									15,000,000		15,000,000
学生納付金					102,491,396			102,491,396			102,491,396
1) 入学金収入					16,800,000			16,800,000			16,800,000
2) 授業料収入					62,333,332			62,333,332			62,333,332
3) 実習費収入					22,061,664			22,061,664			22,061,664
4) 試験等事務手数料収入					1,296,400			1,296,400			1,296,400
手数料収益						138,409,794		138,409,794			138,409,794
1) グループ保険手数料収入						5,067,318		5,067,318			5,067,318
2) 小企共手数料収入						2,704,116		2,704,116			2,704,116
3) 所得補償手数料収入						44,613,109		44,613,109			44,613,109
4) 医師賠償手数料収入						2,903,794		2,903,794			2,903,794
5) 火災保険手数料収入						12,119,694		12,119,694			12,119,694
6) 自動車保険手数料収入						4,795,299		4,795,299			4,795,299
7) 旅行傷害手数料収入						1,264,183		1,264,183			1,264,183
8) 傷病補償手数料収入						41,386,714		41,386,714			41,386,714
9) 団体医療保険手数料収入						14,318,970		14,318,970			14,318,970
10) その他損害保険手数料収入						2,117,109		2,117,109			2,117,109
11) 生命保険手数料収入						6,329,985		6,329,985			6,329,985
12) その他事業手数料収入						789,503		789,503			789,503

(単位:円)

科 目	実施事業等会計				その他会計				法 人 計	内部取引控除	合 計
	継続 1	継続 2	継続 3	小 計	歯科診療補助者養成に関する事業	収 益 業	会員の福利厚生等に関する事業	小 計			
受託金収入			9,661,136	9,661,136			180,000	180,000	13,829,200		23,670,336
1) 県受託金収入			9,661,136	9,661,136							9,661,136
2) 他団体受託金収入							180,000	180,000	13,829,200		14,009,200
雑収益					171,947	501		172,448	18,118,258		18,290,706
1) 預金運用					121,241	501		121,742	3,305,113		3,426,855
2) その他					50,706			50,706	14,813,145		14,863,851
経常収益計	864,900		198,368,596	199,233,496	103,381,236	163,282,156	16,458,640	283,122,032	352,858,658		835,214,186
(2) 経常費用											
事業費	30,513,043	20,786,347	304,238,141	355,537,531	100,358,551	139,340,372	125,146,060	364,844,983			720,382,514
1) 役員報酬	2,339,109	1,796,136	7,480,725	11,615,970	867,000	2,759,916	2,515,287	6,142,203			17,758,173
2) 理事給与手当					442,500			442,500			442,500
3) 給料手当	8,776,062	4,459,985	11,242,945	24,478,992	45,545,936	44,916,665	3,609,016	94,071,617			118,550,609
4) 退職給付費用	2,284,437	1,481,745	5,325,682	9,091,864	4,655,000	6,387,251	1,782,984	12,825,235			21,917,099
5) 法定福利費	1,355,531	698,929	1,813,554	3,868,014	7,254,990	7,105,279	563,067	14,923,336			18,791,350
6) 福利厚生費	111,018	70,630	196,228	377,876	353,030	447,452	69,890	870,372			1,248,248
7) 会議費	9,815,050	4,888,140	11,772,104	26,475,294	3,776,968	1,949,255	5,000,544	10,726,767			37,202,061
8) 旅費交通費	299,924	2,585,360	854,586	3,739,870	4,986,609	251,744	121,899	5,360,252			9,100,122
9) 通信運搬費	396,335	307,202	4,518,465	5,222,002	865,832	2,333,303	311,863	3,510,998			8,733,000
10) 減価償却費	1,988,826	1,585,226	27,031,503	30,605,555	3,142,837		8,567,999	11,710,836			42,316,391
11) 消耗什器備品費	786,931	399,335	1,586,276	2,772,542	1,414,986	1,938,344	513,993	3,867,323			6,639,865
12) 消耗品費	165,381	109,972	437,724	713,077	899,935	1,151,904	141,791	2,193,630			2,906,707
13) 会館維持管理費	651,889	523,000	8,885,052	10,059,941	2,729,480	23,888,254	2,813,760	29,431,494			39,491,435
14) 印刷製本費	602,362	400,801	10,018,185	11,021,348	1,760,554	1,801,981	536,282	4,098,817			15,120,165
15) 保険料					153,120			153,120			153,120
16) 諸謝金		750,000		750,000	14,503,271	230,760		14,734,031			15,484,031
17) 租税公課	465,173	373,141	6,262,595	7,100,909	2,326	20,292,459	2,001,272	22,296,057			29,396,966
18) 支払会費	10,000		1,610,000	1,620,000	67,000			67,000			1,687,000
19) 支払助成金	400,000	300,000	13,123,882	13,823,882		16,099,458	1,618,800	17,718,258			31,542,140
20) 委託費			1,909,549	1,909,549							1,909,549
21) 広告費			189,978,885	189,978,885	1,621,440	227,469		1,848,909			191,827,794
22) 図書・資料蒐集費	65,015	56,745	190,201	311,961	267,755	78,609	65,627	411,991			723,952
23) 学生衛生管理費					891,380			891,380			891,380
24) 教材費					1,900,085			1,900,085			1,900,085
25) 学校行事費					1,651,445			1,651,445			1,651,445
26) 印刷物売上原価						6,742,488		6,742,488			6,742,488
27) 慶弔・表彰費							94,911,986	94,911,986			94,911,986
28) 渉外費					605,072	656,000		1,261,072			1,261,072
29) 雑費						81,781		81,781			81,781

(単位:円)

科 目	実施事業等会計				その他会計				法 人 計	内部取引控除	合 計
	継続 1	継続 2	継続 3	小 計	歯科診療補助者養成に関する事業	収 益 業	会員の福利厚生等に関する事業	小 計			
管理費									130,651,247		130,651,247
1) 役員報酬									3,880,827		3,880,827
2) 給料手当									31,927,708		31,927,708
3) 退職給付費用									5,071,287		5,071,287
4) 法定福利費									4,999,613		4,999,613
5) 福利厚生費									4,805,507		4,805,507
6) 会議費									19,027,856		19,027,856
7) 旅費交通費									10,921,733		10,921,733
8) 通信運搬費									1,320,186		1,320,186
9) 減価償却費									9,453,003		9,453,003
10) 消耗什器備品費									2,352,872		2,352,872
11) 消耗品費									678,314		678,314
12) 会館維持管理費									3,105,052		3,105,052
13) 印刷製本費									6,696,465		6,696,465
14) 諸謝金									669,240		669,240
15) 租税公課									2,223,004		2,223,004
16) 支払会費									10,122,935		10,122,935
17) 支払助成金									525,000		525,000
18) 委託費											
19) 広告費									897,180		897,180
20) 図書・資料蒐集費									320,967		320,967
21) 会館・付属設備補修費									10,438,200		10,438,200
22) 渉外費									859,018		859,018
23) 雑費									355,280		355,280
経常費用計	30,513,043	20,786,347	304,238,141	355,537,531	100,358,551	139,340,372	125,146,060	364,844,983	130,651,247		851,033,761
評価損益等調整前当期経常増減額	29,648,143	20,786,347	105,869,545	156,304,035	3,022,685	23,941,784	108,687,420	81,722,951	222,207,411		15,819,575
当期経常増減額	29,648,143	20,786,347	105,869,545	156,304,035	3,022,685	23,941,784	108,687,420	81,722,951	222,207,411		15,819,575
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
過年度会費									1,260,500		1,260,500
過年度学生納付金収入											
前期損益修正益											
経常外収益計									1,260,500		1,260,500
(2) 経常外費用											
固定資産除却損											
前期損益修正損											
経常外費用計											
当期経常外増減額									1,260,500		1,260,500

(単位:円)

科 目	実施事業等会計				その他会計				法 人 計	内部取引控除	合 計
	継続 1	継続 2	継続 3	小 計	歯科診療補助者養成に関する事業	収 益 業	会員の福利厚生等に関する事業	小 計			
他会計振替額	29,648,143	20,786,347	105,869,545	156,304,035	525,000	23,941,784	108,687,420	85,270,636	241,574,671		
当期一般正味財産増減額					3,547,685			3,547,685	18,106,760		14,559,075
一般正味財産期首残高					111,427,804			111,427,804	2,537,699,804		2,649,127,608
一般正味財産期末残高					114,975,489			114,975,489	2,519,593,044		2,634,568,533
指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額											
指定正味財産期首残高											
指定正味財産期末残高											
正味財産期末残高					114,975,489			114,975,489	2,519,593,044		2,634,568,533